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Bevélkerung der Urner Gemeinden

1970 1980 1990 2000 2010 2015 2020 2021
Altdorf 8'647 8'230 8'282 8'541 8'861 9'203 9'565 9'719
Andermatt 1'589 1'375 1'319 1'282 1'304 1'387 1'527 1'539
Attinghausen 1141 1197 1'368 1'487 1'579 1'623 1'747 1'749
Bauen* 157 174 204 228 184 158 169 n/a
Birglen 3'401 3'456 3'580 3'878 3'968 3'994 3'930 3'909
Erstfeld 4'516 4'158 4'182 3'933 3'746 3'774 3'861 3'891
Floelen 1731 1'672 1'695 1'787 1'950 1'972 2'025 1'991
Géschenen 888 708 585 5N 410 438 428 435
Gurtnellen 1'048 813 688 631 591 577 512 514
Hospental 285 242 202 206 177 202 182 181
Isenthal 570 535 505 539 524 512 476 471
Realp 205 308 181 146 144 141 142 142
Schattdorf 3'292 4'516 4'802 4'897 4'933 5'041 5'408 5'414
Seedorf 1'049 1'271 1'518 1'509 1'742 1'807 1'876 2'036
Seelisberg 550 533 569 592 662 688 688 723
Silenen 2'338 2'115 2'054 2'068 2'240 2'108 1'951 1'984
Sisikon 309 314 319 350 393 378 383 387
Spiringen 946 943 921 963 879 846 842 846
Unterschéchen 665 652 689 764 701 696 695 705
Wassen 764 671 545 465 434 428 412 41
Total Uri 34'091 33'883 34'208 34'777 35'422 35'973  36'819  37'047

Standige Wohnbevalkerung nach STATPOP ist nicht in eine Reihe zu setzen mit den Ergebnissen der Volkszahlung.
Quelle: Bundesamt fir Statistik; 1970-2000: Volkszahlung / 2010-2022: STATPOP
* per 1.1.2021 ist Baven mit Seedorf fusioniert



Altersstruktur der stdndigen Wohnbevélkerung
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8738791 100.0 743 100.0 86.8 491

199 742 199 87.0 486

610 698 58.6 83.4 483

13.6 88.6 158 95.2 493

5.4 898 57 96.8 58.5

50 723 50 86.6 497

51 72.6 48 87.2 497

50 746 50 87.5 473

48 77.3 52 86.7 48.0

5.4 755 56 87.1 452

6.4 68.7 61 82.0 488

72 627 63 78.8 48.7

72 60.4 62 754 48.1

70 62.3 61 77.8 490

6.8 67.0 6.6 82.2 485

7.4 73.4 72 84.8 488

75 778 77 89.2 488

63 82.7 68 915 487

51 87.2 61 939 476

4.6 890 52 95.3 492

40 90.0 45 96.8 517

2.7 879 29 96.7 558

17 90.7 18 96.4 597

0.8 93.2 0.8 979 609

0.2 94.2 0.2 973 773

0.0 93.8 00 1000 66.7

1) in % vom Total; Differenz zu 100% ergibt Auslénderanteil
2) in % vom Total; Differenz zu 100 % ergibt Anteil Manner (Schweizer und Auslander)

Stand: 31.12.2021
Quelle: Bundesamt fiir Statistik; STATPOP




Bevélkerung der Urner Regionen*

1970 1980 1990 2000 2010 2019 2020 2021

vz vz vz VZ STATPOP STATPOP STATPOP STATPOP
Urserntal 2'079 1'925 1'702 1'634 1'625 1'763 1'851 1'862
Oberes Reusstal 2'700 2'192 1'818 1'607 1'435 1'364 1'352 1'360
Schéchental 1611 1'595 1'610 1'727 1'580 1'532 1'537 1'551
Unteres Reusstal Siid 6'854 6'273 6'236 6'001 5'986 5'802 5'812 5'875
Unteres Reusstal Nord 19'418  20'516 21449  22'327  23'217  24'707  24'720  24'818
Seegemeinden 1'429 1'382 1'393 1'481 1'579 1'535 1'547 1'581

Quelle: Fachstelle Statistik Uri; 1970-2000: Volkszéhlung / 2010-2021: STATPOP

Hinweis: Standige Wohnbevslkerung nach ESOP/STATPOP ist nicht in eine Reihe zu setzen mit den Ergebnissen der Volkszch\ung
*Seit Ausgabe 2021/2022 von Uri in Zahlen sind die Urner Regionen an die ik des Amtes for

Die Vorj hlen wurden ebenfalls (inkl. Fusion Seedorf-Bauen).

Prozentuale Verédnderung der Einwohnerzahlen
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Arealnutzung, Parzellen und Gebédude

3 c

o
B fis L~
° 2 = i N 23
3 z 22 &z 3 R 22
Altdorf 1'021 118 391 53 8 447
Andermatt 6'226 71 511 16 65 3'036
Attinghausen 4'689 33 851 12 23 1'887
Birglen 5'306 74 1'008 26 25) 2'786
Erstfeld 5'908 107 1'955 25 48 1100
Flielen 1'575 44 720 13 346 371
Gdschenen 10'415 37 1'625 6 177 1'892
Gurinellen 8'331 64 2'448 9 53 1'338
Hospental 3'517 24 484 4 24 1'588
Isenthal 6'167 28 1415 7 92 2'268
Realp 7'784 30 375 3 44 3'233
Schattdorf 1'633 107 652 41 10 652
Seedorf 2'546 50 918 15 641 420
Seelisberg 1'889 29 656 8 578 491
Silenen 14'479 65 3'135 18 87 2'457
Sisikon 1'984 17 750 3 349 568
Spiringen 6'468 49 1179 12 ES 2'552
Unterschéchen 8'028 44 1'036 10 21 3'069
Wassen 9'688 51 2'268 6 52 1'630
Total 107'654 1'042 22'377 287 2'678 31'785

Stand: April 2023
Quelle: LISAG, Altdorf
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2'263 2'813

2'527 1'029 862
1'883 727 1'045
1'388 1'605 2'278
2'673 1'426 1'891
82 601 813
6'677 385 428
4'419 916 1'225
1'393 602 299
2'358 385 637
4'099 739 313

171 1'786 2'147 Geografische Angaben

502 918 1'109 zum Kanton Uri

127 749 759 Hauptort: Altdorf
877 V624 2168 Flache: 1'077 km?

297 237 327 Einwohner/-innen: 37'047 (Ende 2021)
2'641 640 1'350 Bevélkerungsdichte: 34.4 Einwohner/km?
3'848 555 1174 Beitritt zur Eidgenossenschaft: 1291

Websi www.ur.ch / www.uri.info
5662 940 654 Hachster Punkt: D k, 3630 m 6. M.

49'488 18127 22'272 Tiefster Punkt: Urnersee, 434 m 0. M.




Der Kantonshaushalt 2020-2022 im

Uberblick

R 2020 R 2021 R 2022
I Ubersicht Mio. Fr. Mio. Fr. Mio. Fr.
Erfolgsrechnung
3 Aufwand -423.6 -459.8 -437.0
4 Ertrag 415.5 459.4 453.4
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -8.2 -0.4 16.4
| i h
5 Investitionsausgaben -79.6 -85.9 -76.0
6 Investitionseinnahmen 23.3 32.4 31.7
Nettoinvestitionen -56.3 -53.4 -44.3
Finanzierung
Nettoinvestitionen -56.3 -53.4 -44.3
Selbstfinanzierung 7.6 1.5 30.5
Selbstfinanzierungssaldo -48.7 -41.9 -13.8
Il Kennzahlen
Selbstfinanzierungsgrad * 13.4% 21.6% 68.8%
Nettoschuld () / Nettovermégen (+) in Mio. Fr. 18.8 -27.4 -42.0
Il Bilanz
1 Aktiven 517.2 573.6 625.7
10 Finanzvermégen 1359 145.7 168.7
14 Verwaltungsvermdgen 381.3 427.8 457.0
2 Passiven 517.2 573.6 625.7
20 Fremdkapital 243.2 301.5 337.3
29 Eigenkapital 274.0 272.1 288.5
IV Funktionale Gliederung (Erfolgsrechnung)
0 Allgemeine Verwaltung -22.4 -22.7 -22.6
1 Offentliche Ordnung und Sicherheit -14.4 -15.1 -14.6
2 Bildung -62.0 -61.2 -61.2
3 Kultur, Sport und Freizeit -4.3 -3.6 -3.2
4 Gesundheit -49.9 -48.9 -48.4
5 Soziale Sicherheit -34.7 -35.8 -36.6
6 Verkehr und Nachrichtenibermittlung -4.7 -6.0 -5.3
7 Umweltschutz und Raumordnung -9.7 -9.4 -9.6
8 Volkswirtschaft 21.2 24.3 375
9 Finanzen und Steuern 172.8 1779 180.5
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -8.2 -0.4 16.4

Quelle: Amt for Finanzen
Selbstfi

ierung in % Nettoir



V Artengliederung R 2020 R 2021 R 2022
Erfolgsrechnung Mio. Fr. Mio. Fr. Mio. Fr.
3 Aufwand -423.6 -459.8 -437.0
30 Personalaufwand -104.9 -107.6 -107.2
31 Sachaufwand -56.7 -63.2 -58.7
33 Abschreibungen -8.6 -9.3 =117
34 Finanzaufwand -0.7 -0.6 -0.9
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen -6.8 -6.0 -3.0
36 Transferaufwand -195.6 -215.2 -201.4
37 Durchlaufende Beitrage -29.9 -29.8 -29.8
38 Ausserordentlicher Aufwand 0.0 0.0 0.0
39 Interne Verrechnungen -20.4 -28.1 -24.8
4 Ertrag 415.5 459.4 453.4
40 Fiskalertrag 94.5 98.2 103.7
41 Regalien und Konzessionen 40.5 52.4 60.3
42 Entgelte P35 23.8 23.6
43 Verschiedene Ertrage 1.2 0.7 0.8
44 Finanzertrag 12.8 14.7 13.2
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 73 7.1 2.6
46 Transferertrag 190.4 204.5 194.6
47 Durchlaufende Beitridge 299 29.8 29.8
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.0 0.0 0.0
49 Interne Verrechnungen 20.4 28.1 24.8
Investitionsrechnung
5 Ausgaben -79.6 -85.9 -76.0
50 Sachanlagen -60.4 -64.3 -58.6
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.0 -1.0 -0.1
52 Immaterielle Anlagen -0.8 -1.3 -1.2
54 Darlehen -9.8 -89 -6.1
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.0 0.0 0.0
56 Eigene Investitionsbeitrége -7.4 -8.9 -7.2
57 Durchlaufende Investitionsbeitrége =l -1.4 52
6 Einnahmen 23.3 32.4 31.7
60 Ubertragung von Sachanlagen in Finanzvermégen 0.0 0.0 0.0
61 Rickerstattungen 0.0 1.0 0.1
63 Investitionsbeitrige fur eigene Rechnung 12.1 17.3 22.3
64 Darlehen 10.0 8.2 6.4
65 Ubertragung von Beteiligungen 0.0 4.5 0.0
66 Riickzahlung eigener Investitionsbeitriige 0.1 0.0 0.0
67 Durchlaufende Investitionsbeitrage 1.1 1.4 2.9

Quelle: Amt fir Finanzen



Steuerbares Einkommen nach Einkommensstufen
Nutﬁrliche Personen 2020 (Steuerpflichtige mit Wohnsitz im Kanton Uri)

Steuverpflichtige

Steverbares Einkommen*

Steverbares Einkommen Anzahl % Franken %
0 2'633 12.7 0 0.0

1 - 4'999 880 4.2 2'216'600 0.3

5'000 - 9'999 980 4.7 7'363'900 0.9
10'000 - 14'999 1'128 5.4 14'044'900 1.7
15'000 - 19'999 1'232 59 21'527'700 2.7
20'000 - 24'999 1'455 7.0 32'734'900 4.1
25'000 - 29'999 1'489 7.2 40'860'700 5.1
30'000 - 34'999 1'593 7.7 51'642'400 6.4
35'000 - 39'999 1'486 7.2 55'581'800 6.9
40'000 - 44'999 1'301 6.3 55'079'400 6.8
45'000 - 49'999 1'107 5.3 52'401'200 6.5
50'000 - 54'999 912 4.4 47'760'800 59
55'000 - 59'999 804 3.9 46'194'500 57
60'000 - 64'999 625 3.0 38'939'900 4.8
65'000 - 69'999 492 2.4 33'195'500 4.1
70'000 - 74'999 429 2.1 31'043'785 3.9
75'000 -  79'999 339 1.6 26'198'600 3.3
80'000 -  84'999 271 1.3 22'327'800 2.8
85'000 -  89'999 230 1.1 20'069'500 2.5
90'000 - 94'999 173 0.8 15'971'700 2.0
95'000 - 99'999 154 0.7 15'012'200 19
100'000 - 109'999 218 1.1 22'707'600 2.8
110'000 - 119'999 171 0.8 19'608'400 2.4
120'000 - 129'999 111 0.5 13'807'500 1.7
130'000 - 139'999 81 0.4 10'931'300 1.4
140'000 - 149'999 64 0.3 9'240'800 1.1
150'000 - 159'999 54 0.3 8'346'300 1.0
160'000 - 169'999 40 0.2 6'593'400 0.8
170'000 - 179'999 27 0.1 4'690'600 0.6
180'000 - 189'999 29 0.1 5'331'400 0.7
190'000 - 199'999 22 0.1 4'297'500 0.5
200'000 - 249'999 68 0.3 15'244'300 1.9
250'000 - 299'999 34 0.2 9'230'600 1.1
300'000 - 82 0.4 44'950'523 5.6
Total Kanton 20'714 100.0 805'148'008 100.0

Quelle: Amt fir Stevern

* Steverbares Einkommen im Kanton Uri (ohne Einkommen in anderen Kantonen und im Ausland)



Steuerbares Vermégen nach Vermégensstufen
Nutﬁ rliche Personen 2020 (Steuerpflichtige mit Wohnsitz im Kanton Uri)

Vermégensstufe Steuerpflichtige Steverbares Vermdgen*
(steverbares Vermsgen) Anzahl % Franken %
0 11'479 55.4 0 0.0

1000 - 9'000 372 1.8 1'791'000 0.0
10'000 - 19'000 355 1.7 5'161'000 0.1
20'000 - 39'000 549 2.7 16'184'000 0.3
40'000 - 59'000 534 2.6 26'283'000 0.5
60'000 - 79'000 452 2.2 31'384'000 0.5
80'000 - 99'000 424 2.0 37'754'000 0.7
100'000 - 119'000 332 1.6 36'087'000 0.6
120'000 -  139'000 313 1.5 40'432'000 0.7
140'000 - 159'000 339 1.6 50'469'300 0.9
160'000 - 179'000 291 1.4 49'259'000 0.9
180'000 - 199'000 300 1.4 56'948'800 1.0
200'000 -  249'000 628 3.0 139'882'500 2.4
250'000 - 299'000 493 2.4 135'087'000 2.3
300'000 -  349'000 416 2.0 134'947'000 2.3
350'000 - 399'000 383 1.8 143'290'000 2.5
400'000 - 449'000 334 1.6 141'021'800 2.4
450'000 -  499'000 287 1.4 135'997'000 2.3
500'000 - 599'000 434 2.1 237'832'000 4.1
600'000 - 699'000 351 1.7 227'349'000 3.9
700'000 - 799'000 240 1.2 179'159'000 3.1
800'000 - 899'000 177 0.9 149'780'100 2.6
900'000 - 999'000 163 0.8 154'395'000 2.7
1'000'000 - 1'499'000 451 2.2 544'057'500 9.4
1'500'000 - 1'999'000 192 0.9 329'908'300 57
2'000'000 - 2'499'000 110 0.5 246'643'000 4.3
2'500'000 - 2'999'000 56 0.3 152'992'000 2.6
3'000'000 - 259 1.3 2'385'646'000 41.2
Total Kanton 20'714 100.0 5'789'740'300 100.0

Quelle: Amt firr Stevern
* Steuerbares Vermagen im Kanton Uri (ohne Vermagen in anderen Kantonen und im Ausland)



Kantons- und Gemeindesteuerertrag
der natirlichen Personen 2020

Einl und Vermég n (in 1'000 Franken) nach Gemeinden

Kantonssteuer Einwohnergemeind, n Kirch ind sern Total
Gemeinde Eink. Verm.  Total  Eink. Verm. Total  Eink. Verm.  Total Kanton
1 2 3(142) 4 5 6(4+5) 7 8 9(7+8) 10(3+6+9)
Altdorf 17'244 1'724 18'968 16777 1'638 18415 1'716 342 2'058 39'441
Andermatt 3'941 1'056 4'997 4'274 1130 5'404 361 149 510 10'910
Attinghausen 2'726 189 2'915  2'575 174 2'749 474 68 542 6'207
Bauen 323 52 375 315 49 364 34 12 45 784
Birglen 5'905 612 6518 5'593 563  6'156 821 153 974 13'648
Erstfeld 5'215 413 5'628  5'516 425  5'942 799 127 926 12'496
Floelen 3'876 429 4'305 3'688 399 4'087 512 107 619 9'011
Géschenen 541 32 572 622 35 658 87 10 96 1'326
Gurtnellen 587 48 636 727 58 785 106 17 123 1'544
Hospental 236 20 256 231 19 251 41 7 49 555
Isenthal 422 44 466 512 52 564 99 20 120 1'149
Realp 317 116 433 304 109 413 45 9 54 901
Schattdorf 8'650 751 9'401 8'083 683 8766 1'050 180 1230 19'397
Seedorf 2'780 290 3'070 2'566 261 2'827 379 77 456 6'353
Seelisberg 1'085 182  1'267 1224 200 1424 151 49 201 2'892
Silenen 2'508 202 2710 2712 212 2'925 449 72 521 6'156
Sisikon 561 50 611 689 60 749 86 17 103 1'463
Spiringen 822 80 901 978 92 1069 169 32 201 2'172
Unterschéchen 712 67 779 767 69 836 131 24 155 1770
Wassen 451 68 519 525 77 602 86 25 m 1'231
Total 58'902 6'426 65'328 58'678 6'308 64'986 7'596 1'496 9'092 139'406
Quelle: Amt fir Stevern 2020
Die Auswertung basiert auf den ordentlichen Veranls der steuerpflichtigen natirlichen Personen. In diesen Zahlen sind
beispielsweise die Quell , die Steuern auf Kapitallei und die Grundstiick i n nicht enthalten. Deshalb sind die
ausgewiesenen Steuerertriige mit denjenigen in der hnung und in den Gemeinderect nicht identisch.




Statistik der Beschéftigten nach
Wirtschaftszweigen 2020 im Kanton Uri

Arbeitsstitten, Beschéftigte und Vollzeitéiquivalente nach Wirtschaftszweigen

5 0

& 2 N
Wirtschaftszweige < B & S N B
A: Land-, Forstwirtschaft, Fischerei 560 200 1413 74 781 55
B: Bergbau, Steine, Erden 8 03 116 0.6 101 0.7
C: Herstellung von Waren 177 6.4 2'665 14.0 2'389 169
D: Energieversorgung 12 04 334 18 291 21
E: Wasser, Entsorgung 15 0.5 234 1.2 206 1.5
F: Baugewerbe 192 69 1'894 10.0 1704 121
G: Handel; Motorfahrzeuge 285 10.2 1'703 90 1225 87
H: Verkehr, Lagerei 82 29 1016 5.4 852 6.0
I: Gastgewerbe 233 8.4 1696 89 1252 89
J: Information, Kommunikation 45 1.6 169 09 137 1.0
K: Finanz-, Versicherungs-DL 58 2.1 419 2.2 332 24
L: Grundstiicks-, Wohnungswesen 69 2.5 143 0.8 63 0.4
M: Freiberufl,, wissenschaftl., techn. DL 248 89 838 4.4 619 44
N: Sonstige wirtschaftliche DL 75 27 1024 5.4 771 55
O: Offentl. Verwaltung, Sozialvers. 53 19 947 50 722 5.1
P: Erziehung, Unterricht 123 4.4 985 5.2 580 4.1
Q: Gesundheits-, Sozialwesen 222 8.0 2465 13.0 1582 11.2
R: Kunst, Unterhaltung, Erholung 99 3.6 240 1.3 133 09
S: Sonstige DL 225 8.1 672 35 3859 25
Total 2'781 18'973 14'099
Quelle: Bundesamt for Statistik BFS (STATENT), www.statistik-uri.ch
* VZA = Vollzeitéiquivalente Arbeitsstelle

Die Berechnung der VZA erfolgt aufgrund eines Sché Jells. Dabei wird im lichen auf Loh ben abgestellt,

strukturiert nach Branchen und Geschlecht.



Grésste Arbeitgeber im Kanton Uri
auf Ende 2022

Anzahl Beschdéftigte (Voll- und Teilzeit, inkl. Lernende) geméss Angaben der Unternehmen

Détwyler Firmengruppe 933
Kantonale Verwaltung Uri* 813
Kantonsspital Uri 649
Andermatt Swiss Alps Gruppe 576
Andermatt-Sedrun Sport AG 452
Stiftung Behindertenbetriebe Uri 398
EWA Gruppe 358
Porr Suisse AG 293
Emil Gisler AG/GIPO AG 252
Gemeinde Altdorf 219
Alters- und Pflegeheim Rosenberg, Altdorf 196
Sisag AG 195
Hauger 180
SBB 171
VBS 151
Implenia Schweiz AG 149
Migros Genossenschaft Luzern 137
Gotthard Raststétte A2 Uri AG 137
Gemeinde Schattdorf 134
Chrampfcheibe 130
RWM 126
Merck & Cie KmG 120
Spitex Uri 118
Stiftung Papilio 17
Personal Bissig 110
Alters- und Pflegeheim Rittigarten, Schattdorf 108
Urner Kantonalbank 106
Coop 105
Spannort Erstfeld 104
Die Post 101
*inkl. zu 100% durch Bund finanzierte Betriebe (Amt fir Betrieb Nationalstrassen, Schwerverkehrszentrum etc.)

Stand: 31.12.2022
Quelle: Volkswirtschaftsdirektion Uri



Entwicklung der Arbeitslosenzahlen

Jahresdurchschnitt 2020 Jahresdurchschnitt 2021 Jahresdurchschnitt 2022

Anzahl in % Rang  Anzahl in % Rang  Anzahl in % Rang
Schweiz 3.1 3.0 2.2
Zisrich 3.1 16 29 15 1.8 13
Bern 2.5 10 24 10 1.7 10
Luzern 2.2 9 2.1 9 153 7
Uri 1.4 3 1.2 3 0.8 3
Schwyz 1.5 5 1.2 3 0.8 3
Obwalden 1.2 2 1.0 2 0.6 2
Nidwalden 1.4 E 1.3 5 0.8 3
Glarus 2.1 7 2.0 8 1.3 7
Zug 2.5 10 2.5 13 1.7 10
Freiburg 3.3 17 3.0 17 2.3 17
Solothurn 29 5 2.9 15 2.2 16
Basel-Stadt 3.8 22 39 22 3.0 22
Basel-Landschaft 215 10 2.5 13 1.9 14
Schaffhausen 3.6 19 3.3 19 2.5 19
Appenzell AR 2.1 7 19 7 1:3 7
Appenzell Al 1.1 1 0.8 1 0.5 1
St. Gallen 25 10 2.4 10 1.7 10
Graubinden 1.9 6 1.6 6 1.0 6
Aargau 3.4 18 3.4 21 2.5 19
Thurgau 2.5 10 2.4 10 2.0 15
Tessin 3.6 19 3.2 18 2.6 21
Waadt 4.5 23 4.1 23 3.3 24
Wallis 3.7 21 B 19 7453 17
Neuenburg 4.6 24 4.4 24 3.0 22
Genf 49 26 5.0 26 39 26
Jura 47 25 49 25 3.7 25

Quelle: SECO



Angebot, Ankinfte
und Logiernéchte in Hotelbetrieben

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Geoffnete Betriebe ') 75 67 63 54 57 57
Verfiigbare Géstebetten?) 2'588 2'419 2'492 2'280 2'358 2'350
Verfigbare Gastezimmer?) 1'248 1'165 1'273 17 1156 1146
Ankinfte in 1'000 148.8 152.2 166.0 126.2 146.9 152.8
davon ausléndische Géste in % 54.8 55.4 46.9 21.2 25 36.4
Logierndchte in 1'000 250.9 255.4 297.3 248.4 289.1 304.5
davon ausléndische Géste in % 57.5 56.8 49.9 30.0 31.3 41.8
Zimmerndchte in 1'000 151.5 156.5 189.2 151.0 170 180.1
Mittlere Aufenthaltsdaver (Tage) 1.7 1.7 1.8 2.0 2.0 2.0
Nettoauslastung in %
der verfisgbaren Gastebetten? 29.3 32.5 36.1 33.1 36.5 38.5
der verfisgbaren G& 36.7 41.2 44.6 40.8 43.5 46.6
Quelle: Bundesamt fur Statistik, HESTA
! Gedffnete Betriebe: Anzahl der im Erheb withrend mind einem Tag gesffr Betriebe

2 Verfiigbare Zimmer/Betten: Anzahl der Zimmer/Betten in den gesffneten Betrieben

? Nettobettenauslastung: Anzahl Logiernéchte dividiert durch die gesamte N

ausgedrickt
. i Anzahl Zi dick
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t der betreffenden Periode, in Prozenten

fond.

kapazitit der b

Periode, in



Landwirtschaftliche
Haupt- und Nebenerwerbsbetriebe

Haupterwerbs- Haupterwerbs- Nebenerwerbs- Nebenerwerbs-
Jahr betriebe betriebe (Anteil %) betriebe betriebe (Anteil %) Betriebe total
1939 1'407 96 56 4 1'463
1955 1'301 95 72 5 1'373
1965 927 79 253 21 1'180
1975 703 70 308 30 1'011
1985 672 70 285 30 957
1996 597 71 248 29 845
2005 352 49 370 51 722
2010 374 58 274 42 648
2015 339 58 245 42 584
2019 311 57 235 43 546
2020 302 56 238 44 540
2021 295 55 242 45 537
2022 306 58 221 42 527

Quelle: Bundesamt for Statistik
Betriebe von hauptberuflichen Landwirten: landwirtschaftliche Tatigkeit mehr als 50 %
Betriebe von nebenberuflichen Landwirten: landwirtschaftliche Tatigkeit weniger als 50%

Nutztierbestand

2014 2016 2018 2020 2022
Rindvieh
Kohe (inkl. Mutterkihe) 4'706 4'683 4'509 4'354 4'352
Zeitrinder 177 1'070 1125 927 852
Maisrinder 1'655 1'922 1'897 1791 1'932
Aufzuchtskalber 1'189 2'397 2'410 2'349 2'404
Zuchttiere 57 * * * *
Schafe
weibliche Zuchtschafe 4'461 4374 4'400 4101 4'502
Zuchtwidder 219 217 222 175 201
Jungschafe, Lémmer 3'432 2'896 3'245 2'727 3'015
Ziegen
Milchziegen 814 746 657 576 578
Ziegenbdcke 87 83 93 82 65
Jungziegen, Gitzi 577 388 481 396 320
andere Ziegen 488 536 596 478 58

Quelle: Landwirtschaftliche Betriebszéhlungen
* Wird nicht mehr erhoben



Bau- und Wohnungswesen

N oge
Bavinvestitionen
Einheit 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Bavinvestitionen Total Mio. Fr. 388 372 434 440 363 341 403
Tiefbau Mio. Fr. 196 179 141 146 155 131 131
Hochbau Mio. Fr. 192 194 293 294 208 210 272
Leerwohnungszéhlung
Einheit 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Leerwohnungen Anzahl 264 372 277 376 289 358 179
Leerwohnungsziffer % 1.39 1.92 1.41 1.88 1.43 1.74 0.85
Gebédude- und Wohnungsbestand
Einheit 1990 2000 2010 2018 2019 2020 2021
Gebdudebestand Anzahl 7'494  8'433 9'149 9'939 9'974 10'044 10'102
Wohnungsbestand  Anzahl 13'860 15'878 17'683  20'046 20'214 20'582 21'049
Wohnei q % 44.7 48.0 457(13.7) 46.2(£3.5) 429(+3.5) 44.4(:3.5) 482(+3.5)
Einheit 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Einfamilienh&user Anzahl 4753 4813 4'850 4'875 4'886 4'882 4'880
Mehrfamilienhduser  Anzahl 3195 3244 3'294 3329 3'359 3'382 3429
Wohngebdude mit ) 100 1137 27 1125 1123 1181 1179
Nebennutzung
Gebaude mittellweiser 1| 65 610 610 606 599 614
Wohnnutzung
Quellen: BFS - Bau- und Wohnk istik, Leerwot ahl lkszéhl Gebaude- und Wohnungsstatistik, Strukturerhebung
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Fahrzeugzulassung/Verédnderung

Anzahl Fahrzeuge

Fahrzeuge 2018 2019 2020 2021 2022
Personenwagen 20'292 20'473 20'623 20'795 20'861
Kleinbusse 24 26 22 21 20
Lieferwagen 1'652 1712 1'753 1791 1'824
Gesellschaftswagen 56 52 45 43 49
Lastwagen, Sattelschlepper, Traktor 292 288 292 298 310
Anhénger 2'665 2'688 2'760 2'808 2'879
Landwirtschaftliche Fahrzeuge 1'328 1'360 1'378 1'389 1'389
Motorréder, Kleinmotorrider 3'465 3'503 3'534 3'560 3'523
Gbrige Fahrzeuge 901 959 1'003 1'066 1'124
Total Fahrzeuge 30'675 31'061 31'410 31'771 31'979
Schiffe 2018 2019 2020 2021 2022
Motorschiffe 313 329 351 364 363
Segelschiffe 29 34 43 44 41
Segelschiffe mit Motor 109 105 104 103 106
Ruderboote und Pedalos 14 13 1 12 10
Fahrgastschiffe 2 2 2 3 @
Giterschiffe 13 13 13 13 13
Schwimmende Geréte 6 6 5 5 5
Total Schiffe 486 502 529 544 541

Quelle: Amt fir Strassen- und Schiffsverkehr

Stichtag: 30. September
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Entwicklung Fahrzeugbestand im Kanton Uri

Anteil an
Jahr P g G k din % Gesamtbestand
1970 4'388 66.0 6'650
1980 8'594 73.4 11'707
1990 11'918 71.3 16'707
1991 12'220 71.3 17'138
1992 12'523 71.5 17'506
1993 12'764 71.6 17'823
1994 13'145 71.7 18'323
1995 13'379 71.4 18'752
1996 14'502 709 20'460
1997 14'762 70.0 21'098
1998 14'891 69.7 21'366
1999 15'122 68.9 21'954
2000 15'750 69.2 22'746
2001 15'491 68.0 22'767
2002 15'756 68.1 23'136
2003 16'072 67.5 23'826
2004 16'178 67.4 24'004
2005 16'301 67.5 24159
2006 16'565 67.2 24'645
2007 16'762 67.1 24'966
2008 17'021 66.8 25'480
2009 17'335 66.8 25'938
2010 17'738 67.1 26'435
2011 18'072 66.7 27'079
2012 18'524 66.5 27'845
2013 18'863 66.4 28'396
2014 19'190 66.5 28'898
2015 19'530 66.4 29'420
2016 19'859 66.3 29'945
2017 20'109 66.3 30'328
2018 20'292 66.2 30'675
2019 20'473 659 31'061
2020 20'623 65.7 31'410
2021 20'795 65.5 31'771
2022 20'861 65.2 31'979

Stichtag: 30. September (im Verkehr stehend)
Quelle: Amt fir Strassen- und Schiffsverkehr
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Entwicklung der Schilerzahlen nach
Gemeinden/Schulorten (2017/18-2022/23)

Kindergarten

Schulort 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Altdorf 198 198 175 169 193 192
Attinghausen 41 44 40 37 43 45
Birglen 66 77 68 71 75 69
Erstfeld 83 78 69 89 88 82
Floelen 36 37 35 28 27 25
Isenthal 9 7 7 13 13 12
Schattdorf 108 125 111 106 118 125
Seedorf 56 57 57 51 47 51
Seelisberg 10 1 12 5 9 13
Silenen-Amsteg 19 22 24 26 25 30
Silenen/Bristen 8 9 6 8 9 16
Sisikon 9 8 9 6 B 8
Spiringen 19 25 23 27 30 34
KS Ursern 22 22 29 20 15 19
KS Urner Oberland 23 20 1 16 15 12
Total 707 740 676 672 712 733

Seit dem 1. August 2016 ist der Besuch von einem Jahr Kindergarten obligatorisch; zudem haben alle Urner Gemeinden den Besuch von
2wei Jahren Kindergarten zu erméglichen.

Durch die Fusion von Seedorf und Bauen per 1. Januar 2021 heisst die Kreisprimarschule Seedorf-Baven seit dem Schuljhr 2020/21
Primarschule Seedorf. Die Gemeinden Hospental und Realp fihren keine Schule mehr; die Kinder besuchen die Schule in Andermatt
(Kreisschule Ursern). Die Kinder von Unterschéichen gehen in Spiringen sowie die Kinder vom Urnerboden in Glarus-Siid zur Schule. Die
Gemeinde Silenen unterhélt eine Filialschule in Bristen.

Folgende Schulen fuhren eine Basisstufe (1./2. Jahr Kindergarten, 1./2. Jahr Primarschule): Isenthal seit 2014/15, Sisikon seit 2015/16,
Silenen (Filialschule Bristen) seit 2016/17 und Seelisberg seit 2018/19.

Quelle: Bildungs- und Kulturdirektion
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Primarstufe

Schulort 2017718 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Altdorf 520 519 585 539 532 538
Attinghausen 138 130 122 123 127 130
Birglen 231 225 230 232 231 213
Erstfeld 222 220 228 229 235 247
Floelen 123 118 110 113 100 103
Isenthal 27 26 27 26 25 30
Schattdorf 341 341 351 349 354 352
Seedorf 182 172 184 185 179 168
Seelisberg 40 39 27 32 33 30
Silenen-Amsteg 85 80 71 67 64 75
Silenen/Bristen 26 25 26 23 23 23
Sisikon 16 20 20 22 22 16
Spiringen 43 42 40 39 38 39
Unterschéchen 42 39 44 46 50 58
KS Ursern 54 60 54 62 65 67
KS Urner Oberland 66 59 61 53 52 62
Total 2'156 2'115 2130 2140 2130 2151

Durch die Fusion von Seedorf und Bauen per 1. Januar 2021 heisst die Kreisprimarschule Seedorf-Bauen seit dem Schuliahr 2020/21
Primarschule Seedorf. Die Gemeinden Hospental und Realp fihren keine Schule mehr; die Kinder besuchen die Schule in Andermatt
(Kreisschule Ursern). Die Kinder vom Urnerboden gehen in Glarus-Siid zur Schule. Die Gemeinde Silenen unterhélt eine Filialschule in
Bristen.

Folgende Schulen fihren eine Basisstufe (Kindergarten, 1./2. Primarschuljahr): Isenthal seit 2014/15, Sisikon seit 2015/16, Silenen
(Filialschule Bristen) seit 2016/17 und Seelisberg seit 2018/19.

Quelle: Bildungs- und Kulturdirektion
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Oberstufe

Schulort 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Altdorf 170 168 177 176 179 189
Birglen 108 94 88 87 97 107
Erstfeld 89 85 94 90 95 98
Floelen 66 59 55 51 60 49
Schattdorf 112 123 123 135 136 132
Silenen 61 61 55 56 55 51
KS Urner Oberland 37 43 38 37 23 23
KS Ursern 38 30 30 25 27 30
KS Seedorf 132 143 153 143 122 130
KS Schéchental 54 52 48 40 37 34
Total 867 858 861 840 831 843

Die Oberstufe wird im Kanton Uriin 10 Schulorten gefihrt. Mit Ausnahme der Kreiswerkschule Birglen fuhrt keine Schule

mehr das separierte Modell.

Die Oberstufenschilerinnen und -schiler von Seelisberg sind in dieser Statistik nicht erfasst. Sie besuchen die Oberstufe in Emmetten.
Quelle: Bildungs- und Kulturdirektion
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Kantonale Mittelschule Uri:
Wohnorte der Schilerschaft

Wohnort 2017/18  2018/19  2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Urserntal 6 5 4 3 & 3
Oberes Reusstal 5 5 5 6 6 6
Unteres Reusstal Sid 40 34 35 38 35 38
Unteres Reusstal Nord 268 291 292 307 307 321
Schéchental 5 4 5 6 5 3
Aussere Seegemeinden* 10 1 6 3 6 4
Anderer Kanton 3 3 0 0 0 0
Total 337 353 347 363 362 375
* Ohne die Schilerinnen und Schiller aus Seelisberg; diese besuchen die Mittelschule in Stans.

Urner Studierende an Universitéaten

Fachrichtung 2017/18  2018/19  2019/20  2020/21  2021/22 2022/23
Geistes- und Sozialwissenschaften 83 85 89 82 82 80
Wirtschaftswissenschaften 50 42 43 45 36 31
Recht 34 36 32 34 31 35
Exakte und Naturwissenschaften 71 69 66 60 61 45
Medizin und Pharmazie 41 41 41 39 42 47
Technische Wissenschaften 47 45 42 38 39 41
Interdisziplinére und andere 10 7 10 8 8 8
Total 336 325 323 306 299 287
Weiblich 147 143 146 137 145 140
Urner Studierende an Fachhochschulen

Fachrichtung 2017/18  2018/19  2019/20  2020/21  2021/22 2022/23
Architektur und Bauwesen 18 20 20 18 21 18
Technik und IT 60 53 48 47 41 42
Chemie und Life Sciences 6 9 7 10 8 5
Land- und Forstwirtschaften 3 3 2 1 0 1
Wirtschaft / Dienstleistungen 54 70 83 74 68 58
Design 8 8 10 7 6 6
Musik, Theater, and. Kunste 18 20 15 13 13 12
Soziale Arbeit 24 25 26 26 31 34
Angewandte Psychologie 7 9 1 14 17 17
Gesundheit 16 16 15 19 24 25
Lehrkrafteausbildungen 165 150 151 137 160 155
Andere Fachbereiche 2 2 2 2 2 1
Total 381 385 390 368 391 374
Weiblich 206 204 21 201 219 214

Quelle: Bildungs- und Kulturdirektion
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Kennzahlen Urner Gesundheitswesen

Anzahl praktizierende Leistungserbringer mit kantonaler Bewilligung per 31. Dezember 2022

(ohne Kantonsspital Uri):

Arztinnen/Arzte 56

Zahnérztinnen/Zahnérzte 24

Apotheken 1

Drogerien 3

Physiotherapeutinnen/Physiotherapeuten 30

Psychotherapeutinnen/Psychotherapeuten 5

Pflegefachpersonen 36

Hebammen 24

Quelle: G dheits-, Sozial- und U

Hospitalisationen:

Kantonsspital Uri 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Anzahl stationére Patienten 4'035 4319 3'895 3641 3'862 3'968
Anzahl ambulante Konsultationen 4 1ig55 43490 4g022 71502 100988 89110
und Konsilien

Anzahl Beschaftigte 617 597 589 604 647 649
Kantonsbeitrag in Tausend Franken 21'563 21'688 20'844 19'833 20912 20'969
Ausserk le Hospitali: von Urnerinnen und Urnern

Anzahl Patienten 1924 1817 2'025 2'093 2167 2'002
Kantonsanteil in Tausend Franken 15'405 16'194 14'940 18'732 17'747 17'907
Quelle: G heits-, Sozial- und L ltdi

Urner Pflegeheime

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Anzahl Bewohnerinnen/Bewohner 520 502 546 514 504 )
per 31.12.

Antfe:l Bfewohntirlnnen/Bewohner 61 % 62 % 50 06 5006 5006 .
85-jahrig und é&lter

Anzahl Beherbergungstage 193141 192'476 196971 194396  191'628 !
Anzahl Beschéftigte 746 752 770 754 776 !
Quelle: Statistik der sozialmedizinischen Institufionen

" Daten zum Zeitpunkt der Publikation nicht verfiigbar

Spitex

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Anzahl Klientinnen/Klienten 537 633 617 678 739 2
Anzahl verrechnete Stunden 37127 38'523 39'260 42'562 45'493 2
Anzahl Stunden pro Klientin/Klient 69 61 64 63 62 2
Anzahl Beschaftigte 124 124 130 151 153 2

Quelle: Spitex Statistik Schweiz

2Daten zum Zeitpunkt der Publikation nicht verfigbar
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Politik

Vertretung im Nationalrat

2019-2023 Partei

Simon Stadler, Altdorf CVP - Die Mitte
Vertretungen im Sténderat

2019-2023 Partei

Josef Dittli, Attinghausen FDP

Heidi Z'graggen, Erstfeld CVP - Die Mitte

Zusammensetzung Landrat

2020-2024

64 Mitglieder:

25 CVP - Die Mitte, 16 FDP, 14 SVP, 9 SP/GB

Zusammensetzung Regierungsrat

2020-2024 Partei Direktion Wahljahr
Beat Jérg, Gurtnellen CVP - Die Mitte Bildungs- und Kulturdirektion 2012
Urban Camenzind, Birglen CVP - Die Mitte Volkswirtschaftsdirektion 2012
Roger Nager, Andermatt FDP Baudirektion 2016
Urs Janett, Altdorf FDP Finanzdirektion 2016
Dimitri Moretti, Erstfeld SP Sicherheitsdirektion 2016
Daniel Furrer, Erstfeld CVP - Die Mitte Justizdirektion 2020
Christian Arnold, Seedorf SVP Gesundheits-, Sozial- und Umweltdirektion 2020
Landammann

2022-2024 Partei

Urs Janett, Altdorf FDP

Landesstatthalter

2022-2024 Partei

Dimitri Moretti, Erstfeld SP

Quelle: Standeskanzlei Uri
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Wirtschaftskontaktstellen im Kanton

Volkswirtschaftsdirektion Uri

Amt fir Wirtschaft und 8ffentlichen Verkehr
Klausenstrasse 4

6460 Altdorf

Schweiz

Tel. +41(0)41 87524 01

wirtschaft@ur.ch

www.standort-uri.ch

Die Wirtschaftsférderung Uri ist die Informations- und Anlaufstelle der Verwaltung fir die Urner Wirtschaft.
Sie liefert Dienstleistungen, Informationen und Kontakte. Auch fir neuzuziehende Unternehmen sowie
Jungunternehmen ist die Wirtschaftsférderung Uri die erste Adresse. Der Kontakt erfolgt direkt, persénlich,
unkompliziert und rasch.

Kontaktpersonen

Steuverfragen

Pius Imholz Tellsgasse 1

Finanzdirektion Uri 6460 Altdorf
Schweiz

Vorsteher Amt fir Stevern

Hans-Jirg Gerber
Abteilungsleiter jur. Personen
und Quellenstevern

Sascha Tresch
Abteilungsleiter natirliche
Personen

Tel. +41(0) 4187521 33
pius.imholz@ur.ch

Tel. +41(0) 41 87521 38

hansjuerg.gerber@ur.ch

Tel. +41 (0) 41 875 21 32
sascha.tresch@ur.ch
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